[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 января 2018 года

	№  49 - 3

	п. Веселый

О рекомендациях по оформлению помещений УИК, фасадов зданий и помещений для голосования,  перечне материалов, обязательных к размещению на информационных стендах участковых избирательных комиссий при проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
На основании пункта 3 статьи 61 Федерального Закона от 12 июня 2002 года  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,
Территориальная избирательная комиссия Веселовского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить рекомендации по оформлению помещений УИК, фасадов зданий и помещений для голосования, перечень материалов, обязательных
к размещению на информационных стендах участковых избирательных комиссий при проведении выборов Президента Российской Федерации (Приложение №1).
2. Направить настоящее постановление председателям участковых избирательных комиссий для принятия мер по оформлению помещений УИК, фасадов зданий и помещений для голосования, стендов УИК.

3. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить
на секретаря Территориальной избирательной комиссии Веселовского района          Л.В. Рыбцову.
	Председатель комиссии
	Б.И. Черуха

	Секретарь комиссии
	Л.В. Рыбцова

Приложение №1
к Постановлению ТИК Веселовского
района Ростовской области

от 31 января 2018 года № 49-3
Рекомендации по оформлению помещений УИК,

фасадов зданий и помещений для голосования, перечень материалов, обязательных к размещению на информационных стендах участковых избирательных комиссий при проведении выборов
Президента Российской Федерации
18 марта 2018 года

На фасаде здания должен быть вывешен флаг Российской Федерации
и вывеска участковой избирательной комиссии, плакат, изготовленный несмываемой краской о дне  выборов Президента Российской Федерации.

В помещении для голосования либо непосредственно перед указанным помещением участковая комиссия оборудует информационный стенд,
на котором размещает следующую информацию обо всех кандидатах, внесенных в бюллетень:

1. Биографические данные кандидатов в объеме, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, но не меньшем, чем объем биографических данных, внесенных в бюллетень;
2. Если кандидат выдвинут политической партией, слова «выдвинут политической партией» с указанием наименования соответствующей политической партии;
3. Если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, слова «самовыдвижение»;

4. Сведения о доходах и об имуществе кандидатов и их супругов в объеме, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации;

5. Информация о фактах представления кандидатами недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 2 и 3 статьи 33Федерального закона
от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (если такая информация имеется) ;
6. Постановления Территориальной избирательной комиссии Веселовского района Ростовской области о формировании участковой избирательной комиссии и о назначении ее председателя (персональный состав УИК, с указанием должностей) ;
7. Решение главы местной администрации об образовании избирательного участка или газета со списками избирательных участков с указанием
их номеров и описанием границ;
8. План работы участковой избирательной комиссии;
9. График дежурств членов участковой избирательной комиссии;
10. Иная информация территориальной и участковой избирательной комиссии;
11. На информационном стенде размещаются образцы заполненных бюллетеней, которые не должны содержать фамилии кандидатов, наименования политических партий, выдвинувших на данных выборах Президента Российской Федерации зарегистрированных кандидатов;
12. Извлечения из уголовного и административного законодательства Российской Федерации, устанавливающего ответственность за нарушение избирательных прав граждан Российской Федерации.
Размещаемые на информационном стенде материалы не должны содержать признаки предвыборной агитации.

Указанные материалы размещаются участковой избирательной комиссией таким образом, чтобы избиратели свободно могли их прочитать.

В помещении для голосования должна находиться увеличенная форма протокола об итогах голосования, предназначенная для занесения в нее данных об итогах голосования по мере их установления. Увеличенная форма протокола об итогах голосования вывешивается до начала голосования и должна находиться в поле зрения членов участковой избирательной комиссии, наблюдателей и на расстоянии, необходимом для восприятия содержащейся в ней информации.

Помещение для голосования должно быть оборудовано таким образом, чтобы места выдачи избирательных бюллетеней, кабины, иные специально оборудованные места для тайного голосования и стационарные ящики для голосования находились в поле зрения членов участковой избирательной комиссии и наблюдателей.
На входе в помещение УИК, должна находиться вывеска с указанием часов работы, при этом такую же вывеску следует разместить и на входе
в здание, в котором расположено помещение УИК. При входе в здание, где размещается помещение для голосования, может использоваться государственная символика – Государственный флаг Российской Федерации, Государственный герб Российской Федерации.

В здании на пути следования к помещению для голосования размещаются стрелки, указатели.